
Исх. №АЯ-08/2629 от 21.03.2024 г.

Заместитель Председателя Комиссии антимонопольной службы по Республике Татарстан, по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, <…> – [должностное лицо], рассмотрев материалы дела в отношении ООО «Лидер» (ИНН: 6324112629) по
признакам нарушения пункта 2 части 3 статьи 5, пункта 6 части 3 статьи 5, части 7 статьи 5, части 3 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛ:

В ходе мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Управлением Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан были выявлены признаки нарушения по факту распространения в поисковой системе «Яндекс» рекламы с текстом:
«Ставка от 4% в месяц. До 3 млн. руб! Онлайн заявка 5 минут! · Легковое, грузовое авто. Спецтехника. Работаем по ФЗ. 24/7. Калькулятор. Авто у
вас · Финансовые услуги оказывает: ООО "АВТО ЛОМБАРД ЛИДЕР", ПАО Сбербанк», содержащей признаки нарушения Закона «О рекламе».

Изображение рекламного объявления представлено ниже:

<…>

Представленное рекламное объявление «кликабельное», при переходе открывается сайт: https://lider-kzn.ru/?yclid=8111836811301486591.

Изображения содержания сайта представлены ниже:

<…>

Согласно части 1 статьи 3 Закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме
и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования являются услуги по предоставлению займов.

Дата фиксации рассматриваемого рекламного объявления: 20.03.2024г.

Информация со сведениями: «Ставка от 4% в месяц. До 3 млн. руб! Онлайн заявка 5 минут! · Легковое, грузовое авто. Спецтехника. Работаем
по ФЗ. 24/7. Калькулятор. Авто у вас · Финансовые услуги оказывает: ООО "АВТО ЛОМБАРД ЛИДЕР", ПАО Сбербанк» в силу статьи 3 Закона «О
рекламе» является рекламой, поскольку направлена на привлечение внимания и формирование интереса со стороны потребителей к
услугам, которые оказывает рекламодатель.

Согласно информации, размещенной на сайте по адресу https://lider-kzn.ru/?yclid=8111836811301486591, лицом, в интересах которого
распространяется реклама, является ООО «Лидер» (ИНН: 6324112629).

Кроме того, при переходе на вкладку «О рекламодателе» открывается сайт
https://yandex.ru/ads/advertiser_info/WXuejI_zOoVX2Ldy0OKG00FUSYOQbKgbKga4mGHzFfSxUxRVkVE6Er-
_u_M6EzmY73Hg96jLQ4Y07J1biqQ0DH6SZ2dz1ZYxaAmBWuwZamlJOTpX4B0GdQq0Xra-
fXYTEC4n01LMW9O1AB02j0n0VHMWPG1gBq2xG8ye1MWNw75NW1QQypobk7CwdK006mDaM7A-8OJT6VaGRdxmvhi7xWt5dVOJwipl-xQZJkZqpfzrD9_cq-
aTVTxtr6bBRGbmi1WW_lZoP6otOxpn-
iKiLQI4c06XAhlPZwvYjBvKrLA8PJPU60eGeHlYUAS67gBLi3VLm4Eq6hPEPyUiN18o8pJS70yoQnIm6HvX00eiW6tEbm1AhFgmc6YbH3B5A6mjR4N1nP0nGEaw7fEEnQBntHPWFZR0mNG5s99010cgTcHJRrdM_C9eSc4qTmfQT2y_d02M9iGFzeDJFlwNsXVaUwbzGJvtgSVKtvk6WdTVIv_Ds9-
bpsOiq-p98fdbfhQDLdDCCaWtqlGOPilq1uG6uxHXETAxx_DbZ_L4ySwJFToFBp4_fZtOW5ti29J_5XasIUBbjxIkwuo6JP9uUQr72_ooTgH7uUIK8bafIEgiaKSmsBIayk-
CEN-4OLbY81Ry04JL-fROYZMihJ3S5-Pkv3dB12t9xpEk2eBhTPsAKVZ31tLB5zmtgh8TA0dAP_wajQxYdrtGq1mtXsgrAP580G00~2?
etext=2202.GvICZRIOVU1U_cfSsxMFwWWifeMZ74zh0bt81j07ssWKEVdAbkRslx8sC78AMM_CaHBxYmp1aWhuZGxheXF0aw.040095f604bf7b7b38376abd2f0d69c6745027a4&from=ya.ru%3Bsearch%26%23x2F%3B%3Bweb%3B%3B0%3B&q=займ+под+птс+в+казани,
согласно которому рекламодателем рассматриваемого рекламного объявления является ООО «Лидер» (ИНН: 6324112629).

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате
изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

Согласно части 7 статьи 5 Закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с частью 3 статьи 28 Закона «О рекламе» (редакцией, действующей на момент распространения рассматриваемого
рекламного объявления), если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита, пользованием им и погашением кредита, содержит
хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, эта реклама должна содержать все остальные условия, определяющие фактическую
стоимость кредита для заемщика и влияющие на нее, поскольку указание неполных сведений об условиях предоставления кредита может
привести к искажению сути рекламируемой банковской услуги и ввести в заблуждение потребителей, имеющих намерение ею
воспользоваться.

Условиями, влияющими на стоимость кредита, в частности, могут относиться условия о размере процентной ставки, сумме и сроке кредита,
платежах и комиссиях по кредитным операциям, а также о дополнительных расходах заемщика, связанных с получением кредита (по
страхованию рисков, в том числе жизни, здоровья потенциального заемщика, нотариальному заверению документов, предоставлению
обеспечения по кредитному договору, оценке имущества, передаваемого в залог, и др.).

При этом, как следует из фактических обстоятельств, рекламное объявление, размещенное в сети Интернет, представляет собой текстовое
сообщение небольшого размера, с помощью которого пользователь может перейти на сайт лица, разместившего объявление. Само
объявление не может рассматриваться отдельно от сайта, на который он ведет, и не является сам по себе основанием для принятия лицом,
его увидевшим, решения воспользоваться услугой либо приобрести товар. Фактически объявление, неразрывно связанное с сайтом,
является частью того сайта, который открывается после «клика» на объявление, и не может рассматриваться в отрыве от самого сайта.

При этом вышеуказанные страницы сайта не содержат всех остальных условий, определяющих фактическую стоимость кредита для
заемщика и влияющих на нее.

В самой рекламной информации, а также на сайте указано, что услуги оказываются партнерами сервиса.

Наличие в рекламе информации о возможности получения (уточнения) сведений об условиях оказания соответствующих услуг у сотрудников
организации, предоставляющей такие услуги, или иных консультантов, обладающих необходимыми сведениями об условиях оказания данных
услуг, не освобождает рекламодателя от исполнения обязанности опубликования в рекламном объявлении условий оказания банковских,
страховых и иных финансовых услуг, влияющих на их стоимость, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

При этом в рекламе финансовых услуг существенной является не только информация, привлекательная для потребителя, но и информация,



способная обмануть ожидания, сформированные у потребителей такой рекламой.

Вышеуказанная реклама не содержит ряд условий, а именно подробную информацию о фактической стоимости кредита для заемщика,
условия предоставления финансовой услуги, процентной ставки, платежах и комиссиях по кредитным операциям, а также о дополнительных
расходах заемщика, связанных с получением кредита.

Согласно пункту 28 Постановления Пленума Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 08.10.2012 г. №58 «О некоторых вопросах
практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» рекламодатель вправе выбрать форму, способ и средства
рекламирования своего товара, однако, при этом он должен соблюдать обязательные требования, предъявляемые Законом «О рекламе» к
рекламе, в частности о включении в рекламу предупреждающих надписей, обязательных сведений или условий оказания услуг.

При этом оценка такой рекламы осуществляется с позиции обычного потребителя, не обладающего специальными знаниями.

Учитывая правовой смысл и содержание приведенных понятий рекламы и объекта рекламирования, информация, содержащаяся в рекламе,
должна отвечать критериям достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя верного, истинного представления о товаре
(услуге), его качестве, потребительских свойствах, а также об изготовителе (продавце) такого товара, то есть объекту, рекламирования в
целом.

Следует отметить, что в соответствии со статьей 336 ГК РФ предметом залога может быть всякое имущество, в том числе вещи и
имущественные права, на которое может быть обращено взыскание.

Паспорт транспортного средства (далее ПТС) является документом, который, в свою очередь, предназначен для упорядочения допуска
транспортных средств к участию в дорожном движении, усиления борьбы с их хищениями и другими правонарушениями на автомобильном
транспорте, а также для идентификации самого транспортного средства.

Вместе с тем, ПТС должен храниться у собственников либо владельцев транспортных средств.

Из смысла вышеуказанной нормы, регулирующего такую меру обеспечения исполнения обязательства как залог имущества усматривается,
что таким предметом может быть имущество, за счет которого в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства
должником, кредитор может получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества.

Таким образом, предмет залога должен иметь стоимостную оценку, тогда как ПТС является документом, не имеющим стоимостной оценки.
Следовательно, финансовая организация не сможет получить удовлетворение требований из стоимости ПТС в случае ненадлежащего
исполнения или неисполнения заемщиком своих обязательств.

При таких обстоятельствах, следует вывод о том, что ПТС не может являться предметом залога по договору займа.

Кроме того, на сайте содержится информация «Любая кредитная история..», Вы гарантированно возьмете деньги под ПТС автомобиля в
Казани, имея в своем личном пользовании любое транспортное средство или спецтехнику…», что, соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 5
Федерального закона «О рекламе», признается недостоверной, поскольку содержит не соответствующие действительности сведения о
гарантийных обязательствах изготовителя или продавца товара.

Учитывая изложенное, в рассматриваемом случае усматриваются признаки нарушения пункта 2 части 3 статьи 5, пункта 6 части 3 статьи 5,
части 7 статьи 5, части 3 статьи 28 Закона «О рекламе».

На основании части 6 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение требований, установленных частями 3, 7 статьи 5, статьей 28
Закона «О рекламе» несет ответственность рекламодатель.

В соответствии со статьей 38 Закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, предусмотренных вышеуказанными нормами,
несет ответственность рекламопроизводитель, в случае, если будет доказано, что нарушение произошло по его вине.

Согласно пункту 6 статьи 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или частично приведение
информации в готовую для распространения в виде рекламы форму.

В связи с указанными обстоятельствами Управление возбуждает дело в отношении ООО «Лидер» (ИНН: 6324112629).

Ввиду изложенного и на основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», а также в соответствии
с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возбудить производство по делу № 016/05/5-361/2024 по признакам нарушения пункта 2 части 3 статьи 5, пункта 6 части 3 статьи 5, части 7
статьи 5, части 3 статьи 28 Закон «О рекламе».

Признать лицом, участвующим в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе – ООО «Лидер» (ИНН: 6324112629).

3. Назначить дело №016/05/5-361/2024 к рассмотрению на 17 апреля 2024 года в 13 часов 30 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55, 2-й
этаж, зал заседаний.

4. ООО «Лидер» в срок до 15 апреля 2024 года (включительно) представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные
копии следующих документов и материалов (на электронную почту to16@fas.gov.ru, to16-<…>@fas.gov.ru) согласно следующему перечню.

информацию о видах деятельности, фактических осуществляемых обществом в период с 2021 года по настоящее время,

копии всех договоров на изготовление, размещение и распространение вышеуказанного рекламного материала, с приложением
документов, подтверждающих исполнение указанного договора (акт выполненных работ, счет на оплату, платежное поручение и т.д.), в том
числе документы и договоры, на распространение вышеуказанного рекламного материала;

полную информацию об условиях предоставления займа под ПТС (фин. услуги), с приложением подтверждающих документов;

информацию о заключенных договорах в период размещения вышеуказанного рекламного материала (необходимо приложить не менее 10
(десяти) обезличенных договоров);

сведения о лице, утвердившем рекламный макет, пояснения лица;

паспортные данные лица (лицевая сторона, прописка), утвердившем рекламный макет;



подробные условия проведения вышеуказанной акции;

информацию о лице, изготовившем вышеуказанную рекламу;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений – нормативное и документальное их обоснование.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно, согласно списку запрашиваемой информации, а также в
сопроводительном письме необходимо указать ссылку на исходящий номер, указанный в левом верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных
сведений (информации) влечёт наложение административного штрафа, предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на
должностных лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, обязательна.

Кроме того, Управлением будет организована конференция посредством удаленного доступа через программу «TrueConf Server».

Вход в конференцию возможен по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/<…>/conference. Подключение к конференции возможно в том числе со
смартфона или планшета под управлением операционной системы Android или iOS. Информацию о невозможности участия посредством
удаленного доступа необходимо сообщить до 16.04.2024 года до 17:00.

<…> – [должностное лицо]


